Государственное предприятие Красноярского края

«Красноярский научно – исследовательский институт геологии и

минерального сырья»

(ГПКК «КНИИГиМС»)

На правах рукописи

Целюк Денис Игоревич

Научное обоснование развития техногенеза природно-технических систем намывных

хранилищ горнопромышленных отходов Енисейской Сибири,

геоэкологические последствия

Специальность: 1.6.21 – Геоэкология

Д и с с е р т а ц и я

на соискание ученой степени

доктора геолого-минералогических наук

Красноярск 2023

2

Содержание

Введение ......................................................................................................................................... 5

Глава 1. Состояние проблемы, методологическое обеспечение постановки работ ............. 15

1.1. Основные проблемы в изученности функционирования природно-технических

систем горнопромышленных комплексов. ...................................................................... 15

1.2 Особенности строения природно-технических систем горнопромышленных отходов25

1.3. Методология проводимых исследований .......................................................................... 28

1.3.1. Полевые исследования ...................................................................................................... 28

1.3.2 Лабораторные исследования ............................................................................................. 31

Глава 2. Особенности вещественного состава техногенных осадков в намывных

накопителях промышленных отходов .............................................................................. 39

2.1. Вещественный состав золовых осадков из золоотвалов объектов

промтеплоэнергетики ......................................................................................................... 39

2.1.1. Литологический состав ..................................................................................................... 39

2.1.2. Химический состав ............................................................................................................ 44

2.1.3. Минеральный состав ......................................................................................................... 57

2.2. Вещественный состав лежалых хвостов из хвостохранилищ золотоизвлекающих

фабрик .................................................................................................................................. 73

2.2.1. Литологический состав ..................................................................................................... 73

2.1.2. Химический состав ............................................................................................................ 77

2.2.3. Минеральный состав ......................................................................................................... 93

2.3. Вещественный состав лежалых хвостов из хвостохранилищ железорудных горно-

обогатительных комбинатов ........................................................................................... 110

2.3.1. Литологический состав ................................................................................................... 110

2.3.2. Химический состав .......................................................................................................... 115

2.3.3. Минеральный состав ....................................................................................................... 124

2.4. Выводы .......................................................................................................................... 141

Глава 3. Химический состав техногенных вод в намывных накопителях промышленных

отходов .......................................................................................................................... 144

3.1. Химический состав техногенных вод золоотвалов ......................................................... 144

3.2. Химический состав техногенных вод хвостохранилищ золотоизвлекающих фабрик 156

3.3. Химический состав техногенных вод хвостохранилищ железорудных горно-

обогатительных комбинатов ........................................................................................... 162

3.4. Выводы .......................................................................................................................... 171

3

Глава 4. Воздействие намывных накопителей промышленных отходов на природные

водотоки .......................................................................................................................... 176

4.1. Оценочные параметры экологической опасности намывных накопителей ................. 176

4.2. Формирование фильтрата техногенных вод из золоотвалов и воздействие его на

природные водотоки ........................................................................................................ 181

4.2.1. Состав и формирование фильтрата ................................................................................ 181

4.2.2. Воздействие фильтрата на природные водотоки ......................................................... 192

4.3. Формирование фильтрата техногенных вод из хвостохранилищ золотоизвлекающих

фабрик и воздействие его на природные водотоки ....................................................... 204

4.3.1. Состав и формирование фильтрата ................................................................................ 204

4.3.2. Воздействие фильтрата на природные водотоки. ........................................................ 224

4.4. Формирование фильтрата техногенных вод из хвостохранилищ железорудных горно-

обогатительных комбинатов и воздействие его на природные водотоки................... 237

4.4.1 Состав и формирование фильтрата. ................................................................................ 237

4.4.2 Воздействие фильтрата на природные водотоки ............................................................... 249

4.4. Выводы .......................................................................................................................... 258

Глава 5. Региональные особенности изменения окружающей среды обусловленные

функционированием горнгопромышленных природно-технических систем

Енисейской Сибири. ......................................................................................................... 263

5.1 Региональные особенности развития горнорудного производства, как источника

формирования ртутного загрязнения окружающей среды. .......................................... 263

5.2 Характеристика основных накопителей отходов горнопромышленного комплекса ... 279

5.3 Кризис ртутного загрязнения Енисейской Сибири обусловленного

функционированием природно-технических систем горнопромышленного

комплекса. ......................................................................................................................... 286

5.3.1 Специфика ртутного загрязнения речных долин, обусловленная воздействием

намывных законсервированных техногенных объектов малопроизводительных

фабрик. .......................................................................................................................... 288

5.3.2 Специфика ртутного загрязнения речных долин обусловленная воздействием

намывных реорганизованных техногенных объектов крупных ЗИФ. ........................ 291

5.3.3 Специфика ртутного загрязнения речных долин, обусловленная воздействием

намывных новейших (современных) техногенных систем крупных

горнообогатительных комбинатов .................................................................................. 297

4

5.4 Социально-экологические проблемы обусловленные функционированием природно-

технических систем горнопромышленных комплексов в селетебный зонах

Енисейской Сибири .......................................................................................................... 305

5.5 Рекомендации и мероприятия по осуществлению рационального природопользования

и реабилитации загрязненных территорий .................................................................... 318

5.6 Влияние техногенеза на состояние отходов в намывных накопителях промышленных

отходов, научное обоснование критериев оценки их экологической опасности. ...... 324

Заключение .......................................................................................................................... 335

Список литературы .................................................................................................................... 338

5

Введение

Актуальность. На протяжении всей истории рост экономики Енисейской Сибири

определялся освоением ее минерально-сырьевой базы. Основу экономического развития

региона составили металлургический, золоторудный, железорудный и

теплоэнергетический промышленные комплексы. Многолетняя эксплуатация

горнопромышленных предприятий сопровождается масштабным образованием жидких

промышленных отходов, размещение которых происходит в намывных накопителях.

Хвостохранилища и золоотвалы расположены преимущественно в пределах речных долин

и ручьев. Встроенные в природную сеть поверхностных водотоков и взаимодействующие

с ними на протяжении десятков лет намывные накопители образуют с природными

водными объектами единые природно-технические системы, упорядочено

функционирующие в пространственном и временном отношении. Экологическая

опасность эксплуатации намывных накопителей проявляется в загрязнении природных

вод химическими токсикантами. Степень опасности накопителей для природных

водотоков зависит от развития техногенных процессов, протекающих во всех природно-

технических системах независимо от их промышленной принадлежности, поскольку в

процессе вторичного преобразования вещественного состава отходов происходит

выщелачивание токсикантов и обогащение ими техногенных вод, циркулирующих внутри

накопителей. Существенную роль играют количественные показатели дренажных утечек

токсичного фильтрата за пределы промнакопителей и миграционная активность

водорастворимых химических элементов. Большое значение имеют физико-химические

параметры техногенных вод и дренажных утечек, а также кислотно-щелочной баланс

водной среды на рубеже встречи токсичного фильтрата и природных вод, поскольку

геохимические барьеры способны оказать определяющее воздействие на подвижность и

потенциальную опасность токсикантов в отношении природных водотоков.

Исследования взаимовлияния природных и техногенных намывных систем,

базирующихся на физико-химических изменениях источников поступления

технофильных элементов в природную среду, являются основой для раскрытия

закономерностей опасных техноприродных процессов, происходящих в системе

«намывные техногенные объекты – природные воды». Научно обоснованные факторы и

критерии раскрытия процессов техногенеза позволяют оценить экологическую опасность,

оказываемую техногенными объектами на природную среду обосновать и разработать

мероприятия по предупреждению негативных последствий. Актуальность решения

данной проблем полностью вписывается в современные экологические вызовы, ставшие
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перед нашей страной в ХХI веке. Необходимость поиска решений преодоления

экологических вызовов, связанных с ресурсосбережением и рациональным

использованием минеральных ресурсов, соответствует положениям, утвержденным

Правительством РФ в «Стратегии развития промышленности по обработке, утилизации и

обезвреживанию отходов производства и потребления на период до 2030 года» и в

«Прогнозе научно-технологического развития Российской Федерации на период до 2030

года».

Цель работы исследование развития процессов техногенеза, определяющих

особенности функционирования ведущих природно-технических систем «намывные

техногенные объекты – природные воды» для комплексной оценки их воздействия на

природные водотоки Енисейской Сибири, научного обоснования критериев оценки их

экологической опасности и разработки мероприятий по предотвращению экологических

кризисов.

Задачи исследования. Изучение особенностей вещественного состава

техногенных осадков в намывных накопителях горнопромышленных отходов и влияния

процессов техногенеза на их преобразование.

Исследование химического состава техногенных вод в намывных накопителях

горнопромышленных отходов и их типизация по качественному составу.

Исследование техногенных процессов, формирующих качественный состав

дренажного фильтрата, поступающего из намывных накопителей горнопромышленных

отходов в природную среду.

Изучение воздействия техногенных вод на природные водотоки, исследование

особенностей миграционных свойств технофильных элементов при взаимодействии

фильтрата с природными водами.

Исследование геоэкологических последствий эмиссии технофильных элементов в

окружающую среду в процессе промышленного использования природно-технических

систем Енисейской Сибири на примере ртутного загрязнения. Научное обоснование

критериев оценки экологической опасности их функционирования.

Объекты исследования. Объектами исследований послужили природные водные

объекты и техногенные намывные хранилища горнопромышленных отходов,

включающие хвостохранилища золоторудных ЗИФ, полиметаллических и железорудных

ГОКов, золоотвалы КАТЭК. Сбор фактических данных осуществлен автором при

обследовании промышленных объектов и компонентов природной среды, попадающих в

зону антропогенного воздействия:
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• Красноярский край: золоотвал Минусинской ТЭЦ, золоотвал Канской ТЭЦ,

золоотвал Назаровской ГРЭС, золоотвал Березовской ГРЭС, золоотвал

Красноярской ТЭЦ-1, золоотвал Красноярской ТЭЦ-2, золоотвал Красноярской

ТЭЦ-3, золонакопитель ОАО «Крастяжмашэнерго», золоотвал ОАО

«КрамзЭнерго», золоотвал ОАО «Красмаш», хвостохранилище ООО «Соврудник»,

хвостохранилище, ОАО «Артемовская золоторудная компания», хвостохранилище

Краснокаменского ГОКа, хвостохранилище Ирбинского рудника,

хвостохранилище ОАО «Новоангарский обогатительный комбинат», сливное поле

Богунаевской ЗИФ.

• Республика Хакасия: золоотвал Абаканской ТЭЦ, хвостохранилище Саралинской

ЗИФ.

• Республика Тыва: хвостохранилище комбината «Тувакобальт».

Предмет исследования. Горнопромышленные отходы, объекты промышленной и

природной водной среды, процессы техногенеза, природные системы. Изучение процессов

трансформации вещественного состава промышленных отходов, преобразования состава

техногенных и природных вод в природно-технических системах «намывной

накопитель отходов – природные воды», исследование механизмов миграции и

аккумуляции технофильных элементов при их транзите в природные водотоки.

Исследования выполнены в соответствии с разделами «4. Глобальные и региональные

экологические кризисы – комплексные изменения окружающей среды, приводящие к

резкому ухудшению условий жизни и хозяйственной деятельности. Геоэкологические

последствия природных и техногенных катастроф», «7. Геоэкологические аспекты

функционирования природно-технических систем. Оптимизация взаимодействия

(коэволюция) природной и техногенной подсистем», «14. Научные основы организации

геоэкологического мониторинга природно-технических систем и обеспечение их

экологической безопасности, разработка средств контроля состояния окружающей

среды.», «16. Моделирование геоэкологических процессов и последствий хозяйственной

деятельности для природных комплексов и их отдельных компонентов. Современные

методы геоэкологического картирования, ГИС-технологии и информационные системы в

геоэкологии».
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Научная новизна. Впервые раскрыты особенности процессов, определяющие

развитие техногенеза, как внутри намывных накопителей горнопромышленных отходов,

так и в зонах их влияния на природную среду. Проведенные исследования показали, что

деструкция минерального состава, процессы растворения, разложения, окисления

минеральных форм, а также ионного обмена и переноса вещества водными растворами,

происходящие внутри накопителей, определяют физико-химическую зональность

техногенных массивов, обуславливают различия геохимической специфики технических и

техногенных вод накопителей, а также техногенного фильтрата.

Установлено, что процессы вторичного минералообразования в техногенных

массивах оказывают существенное влияние на качественный состав техногенного

фильтрата и миграционную активность водорастворимых ингредиентов. Техногенные

процессы, протекающие внутри намывных накопителей, оказывают воздействие на

состояние природной среды, определяют экологическую опасность промышленных

объектов и являются основой формирования и функционирования природно-технических

систем. Определена ведущая роль окислительного воздействия атмосферного кислорода

на миграционные свойства технофильных элементов в зоне разгрузки техногенного

фильтрата из намывных накопителей промышленных отходов. Оценено влияние

сорбционного барьера на миграционную активность ионных форм элементов в природной

водной среде.

Обоснована методика научных исследований комплексного изучения взаимного

влияния природных, технических и техногенных факторов, формирующих

развитиеэкологических опасных процессов, происходящих в природно-технических

системах «намывные техногенные объекты – природные воды». На основе изучения

особенностей технической эмиссии ртути в регионе оценены масштабы негативных

последствий воздействия технофильных элементов на природную среду экологически

опасных природно-технических систем Енисейской Сибири.

Положения, выносимые на защиту.

1. Массивы отложений в намывных накопителях промышленных отходов

гетерогенны по вещественному составу. Техногенные отложения верхнего горизонта

сложены первичным и слабоизменённым минеральным комплексом сбрасываемых

отходов. Обводненные техногенные осадки нижнего горизонта характеризуется

замещением первичного минерального состава на вторичные формы, появлением

новообразованных веществ коллоидного и аморфно-глинистого состава, способных

накапливать химические вещества опасного и умеренно опасного классов.
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2. Водоносная система в намывных накопителях сформирована из поверхностных

технических вод (пульпа и осветленные воды прудов отстойников) и вод техногенного

водоносного горизонта, обогащённых токсичными веществами в результате деструкции

минеральной фазы нижнего горизонта.

3. Техногенный водоносный горизонт является источником загрязнителей,

которые в составе фильтрата поступают в природные водотоки. Масштаб

распространения ионов токсичных веществ из техногенного фильтрата зависит от

интенсивности действия геохимических барьеров: окислительного (атмосферного), где

происходит их выпадение в составе новообразованных кристаллических минеральных фаз

и сорбционного (природный водоток), где полютанты аккумулируются

новообразованными аморфными минеральными фазами в илистых фракциях речных

осадков.

4. Процессы техногенеза, происходящие в природно-технических системах,

приводят к повышению экологической опасности намывных хранилищ отходов

горнопромышленных комплексов и кризисному изменению природной среды Енисейской

Сибири, что подтверждается на примере ртутного загрязнения региона. Установленные

факторы и критерии техногенных процессов следует учитывать в существующей системе

обращения и управления отходами.

Достоверность защищаемых положений определяется значительным объемом

фактического материала, собранного на большом количестве объектов и

проанализированного современными лабораторно-аналитическими методами в

авторитетных аккредитованных лабораториях. Анализы выполнены в аккредитованных

лабораториях ГПКК «Красноярский научно-исследовательский институт геологии и

минерального сырья» (ГПКК «КНИИГИМС»), Института химии и химической

технологии СО РАН (ИХХТ СО РАН), проектно-изыскательского института

«Красноярскгидропроект» филиал ОАО «СибЭНТЦ», Центральная лаборатория ОАО

«Красноярскгеология» (ЦЛ ОАО «Красноярскгеология»), ФГБУ "Всероссийский научно-

исследовательский институт минерального сырья им. Н.М.Федоровского" (ФГБУ

«ВИМС»), ОАО «Иркутский научно-исследовательский институт благородных и редких

металлов и алмазов» (ОАО «Иргиредмет»), Институт геохимии им. А.П. Виноградова СО

РАН (ИГХ СО РАН). В основу расчетов положены апробированные методики,

представленные в работах П.А. Удодова, А.И. Перельмана, С.Л. Шварцева.

Статистическая обработка информации проведена с помощью программных комплексов

Statistika и Statsoft с учетом фактической дисперсии концентрации данных на техногенных

и природных объектах. Математическая обработка осуществлялась комплексом Matlab,
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графические построения выполнены с помощью AutoCad, CorelDraw, Surfer. Построенные

физико-химические модели природно-технических систем «намывной накопитель отходов

– природные воды» отражают основные закономерности теногенных процессов и

согласуются с данными гидрохимических наблюдений в районе антропогенного

изменения речных систем.

Теоретическое и практическое значение работы. Теоретическая значимость

работы заключается в развитии научных представлений о техногенных процессах,

происходящих при деструктивном воздействии на отходообразующие минералы и

минеральные комплексы технических вод. Исследование техногенных процессов,

приводящих к формированию техногенного водоносного горизонта, позволили создать

модель развития техногенеза внутри намывных накопителей горнопромышленных

отходов, обусловленную взаимодействием осадочных толщ и водных растворов.

Установлено, что процессы техногенеза формируют насыщенность техногенного

фильтрата загрязняющими ингредиентами. Обоснована теоретическая миграционная

модель поведения загрязняющих веществ при поступлении их из промнакопителей в

природный водоток. Обосновано влияние геохимических барьеров на миграционные

свойства технофильных элементов, поскольку они формируют уровень загрязнения и

определяют степень экологической опасности промнакопителей, как источников

загрязнения природной среды.

Разработанные теоретические модели развития техногенеза в природно-

технических системах послужили основой для оценки экологической опасности

эксплуатируемых намывных накопителей горнопромышленных отходов. Установлено,

что основой негативного воздействия на окружающую среду является повышение класса

опасности отходов, связанного с деструкцией минерального состава техногенных осадков,

перераспределением химических компонентов и миграцией сконцентрированных в

техногенном фильтрате загрязняющих ингредиентов в природные водотоки.

Установленные критерии экологической опасности функционирования систем позволили

сформировать предложения по совершенствованию системы экологического

мониторинга. Созданы пионерные способы вовлечения лежалых намывных хвостов в

повторную отработку, что подтверждено экспертизой ФГБУ «Федеральный институт

промышленной собственности» и защищено двумя патентами. Результаты работ

неоднократно докладывались в Министерстве природных ресурсов Красноярского края,

на заседаниях Экспертной комиссии КГАУ «Красноярский краевой фонд поддержки

науки и научно-технической деятельности», внедрены на горнодобывающих
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предприятиях ООО «Соврудник», ЗАО «Артемовская золоторудная компания», ОАО

«Краснокаменский рудник».

Апробация результатов работы и публикации. Результаты исследований

опубликованы в 50 научных работах, в том числе в одной монографии, 19 статьях в

изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации,

получены 2 патента. Основные научные положения работы обсуждались на 25

международных, всероссийских и региональных конференциях, в том числе на

Всероссийской научно-практической конференции, посвященной 75-летию Сибирского

государственного технологического университета. «Лесной и химический комплексы –

проблемы и решения» (Красноярск, 2005); Всероссийской научной конференции,

посвященной 75-летию образования Красноярского края «География, история и


[…]


время, как воды техногенного водоносного горизонта по совокупности параметров уже

относятся к категории соленых, сульфатно-кальциевых, с кислым показателем рН равным
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2,8 ед. Кислая среда приводит к разрушению сульфидов и высвобождению тяжелых металлов

As, Cu, Zn, Cd, Fe, Ni, Co, Al, Zn, которые в растворенном виде существенно обогащают воды

техногенного водоносного горизонта.

Таким образом, процессы техногенеза происходящие внутри техногенных

массивов являются косвенными критериями формирования группы маркерных

микроэлементов – загрязнителей способных мигрировать в водорастворимом состоянии

в окружающую природную среду из намывных накопителей горнопромышленных отходов.

Гидрохимический состав водной фазы техногенного фильтрата и природных

водотоков. При определении уровня загрязнения природных вод основное внимание

уделяется их микроэлементному составу. Загрязнения природных вод оценивается по

принципу прямого воздействия содержащихся в пульпе микроэлементов на природный

водоток. Однако, как показано в главе 4 маркерные микроэлементы формируются в

техногенном водоносном горизонте, фильтрат из которого поступает в природный

водоток. Так в растворе техногенного фильтрата из золоотвалов, высокоподвижным

элементом является Na, подвижными Sr, K, Ba, слабоподвижными Mo, Mg, Cu, Zn. В

фильтрате из хвостохранилищ ЗИФ к высокоподвижным относятся Ca, Mg, к подвижным

Na, Mn, Ni, Co к слабоподвижным Zn, Cd, Cu, As, Fe. В фильтрационных растворах из

хвостохранилища железорудного ГОКа группу подвижных образуют Ca, Na, Mg, Mn, Sr,

слабо подвижных Cu, Fe, Ti, Ni, Zn, V, Co, инертных Al, Cr, Mo, Ba, U.

Содержание микрокомпонентов в одной фазе зависит от способности дальнейшей

миграции за пределами промышленных накопителей. А также зависит от интенсивности

действия геохимических барьеров: окислительного (атмосферного), где происходит их

выпадение в составе новообразованных кристаллических минеральных фаз и

сорбционного (природный водоток), где полютанты аккумулируются новообразованными

аморфными минеральными фазами в илистых фракциях речных осадков.

В этой связи взаимодействие водной фазы техногенного фильтрата и природного

водотока, является двигателем процесса техногенеза в результате которого формируется связь

промнакопителя с окружающей средой. Показатели подвижности маркерных

микрокомпонентов техногенного фильтрата могут служить критериями оценки экологической

опасности эксплуатируемых намывных полигонов.

В действующих нормативно-правовых документах, регулирующих основы

государственного управления отходами производства природно-технические системы

«намывной накопитель отходов – природные воды» не нашли отражение. Однако, изложенные

факторы и критерии определяющие экологические последствия функционирования

намывных накопителей горнопромышленных отходов показывают, что процессы
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техногенеза должны быть учтены в требованиях нормативно-правовых документов, при

проектировании и строительстве объектов размещения отходов, проведении

производственного контроля за состоянием окружающей среды.

Для предотвращения проблем, связанных с выполнением требований

природоохранного законодательства, предлагается на объектах размещения намывных

отходов задействовать комплексный мониторинг природно-технической системы

«намывной накопитель отходов — природные воды», учитывающий базовые факторы и

критерии процессов техногенеза. В систему предлагается включить процедуру

отслеживания состояния и изменения следующих составных компонентов:

- техногенных осадков;

- технических и техногенных вод;

- природных водных объектов.

В базовую основу наблюдений за изменением параметров техногенных осадков

должны быть положены результаты анализов химического и минерального состава

твердой фазы пульпы, верхнего и нижнего горизонтов техногенных осадков. По

результатам этих исследований отслеживаются преобразования в вещественном составе

отходов, уточняются классы их опасности.

Комплекс наблюдений за техногенными водами должен включать в себя анализ

химического состава жидкой фазы пульпы, поверхностных технических вод (воды пруда

отстойника) и техногенного водоносного горизонта. Полученные результаты позволят

проследить, преобразования техногенных вод, оценить степень водной подвижности

химических элементов и определить перечень маркерных спецкомпонентов, относящихся

к потенциальным загрязнителям природных вод, которые надлежит учесть в программе

экологического мониторинга.

В организацию наблюдений за природными водными объектами необходимо

включать изучение состава водного потока и донных илов. Изменения содержания

маркерных спецкомпонентов позволят провести оценку уровня воздействия

промполигонов на природные водотоки. Для определения фоновых характеристик

природных объектов необходимо задействовать пункты отбора проб, расположенные вне

зоны действия техногенных сооружений. При оценке уровня накопления маркерных

спецкомпонентов в природных водах и донных илах используются пункты наблюдений,

располагающиеся в створе руслового потока и ниже по течению от промнакопителей.

Для хранения и систематизации результатов мониторинга предлагается создать

информационные базы данных, обладающих функциями долговременного хранения,

автоматизированного поиска и обработки сложно организованных показателей состояния
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техногенных массивов, техногенной водной системы, природных водных объектов и

воздействующих на природную среду негативных техногенных факторов. Базы данных

должны регулярно пополненяться фактографической и картографической информацией,

характеризующей особенности состояния техногенных объектов. На основании сведений,

содержащихся в информационной базе данных, производится обоснование экологической

опасности спецполигонов, а также выполняется оценка уровня загрязнения природных

вод относительно экологических нормативов. Принципиальная схема комплексного

мониторинга системы «промнакопитель – природные воды» приведены на рисунке 5.35.

Полученные результаты мониторинга необходимо учитывать при ежегодном

подтверждении собственниками спецнакопителей информации о классах опасности

отходов, заявленных в проекте нормативов образования отходов и лимитов на их

размещение (ПНООЛР), а также при составлении прогноза по воздействию накопителей

промышленных отходов на природную среду. Наличие данной информации и передача ее

в надзорные органы должна иметь определяющее значение для расчета размера

экологических платежей при направлении их в бюджеты РФ различных уровней.

Кроме того, при переводе промышленных отходов в разряд техногенных

месторождений, процессы техногенеза, оказывающих большое влияние на вещественный

состав техногенных массивов потенциальных месторождений, должны быть учтены при

организации и проведении геологоразведочных работ. Оконтуривание продуктивного

пласта и подсчет запасов, должны производится раздельно для «первичного» и вторично

преобразованного техногенного сырья. Для технологических испытаний рационально

предусмотреть применение методики селективного отбора технологических проб из

разных по составу типов техногенного сырья, что гарантирует принятие наиболее

эффективных технологических схем для получения товарного концентрата. При

постановке и организации геологоразведочных работ рекомендуется учесть изложенные

выше особенности формирования техногенно-минеральных объектов, а также патентные

разработки автора [122 ниже, 124 ниже].

На основе представленного материала следует следующее защищаемое положение:

Процессы техногенеза происходящие в природно-технических системах

приводят к повышению экологической опасности намывных хранилищ отходов

горнопромышленных комплексов и кризисному изменению природной среды

Енисейской Сибири, что подтверждается на примере ртутного загрязнения региона.

Установленные факторы и критерии техногенных процессов следует учитывать в

системе обращения с отходами.

Рис.5.35. Принципиальная схема организации комплексного мониторинга природно-технических систем «намывной накопитель

отходов – природные воды».

3
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Заключение

1. Рассмотрены вопросы, касающиеся фундаментальных проблем взаимодействия

техногенных объектов и природных компонентов в природно-технических системах

«намывной накопитель отходов – природные воды». Исследованы процессы техногенеза,

формирующие развитие природно-технических систем, поскольку именно они создают уровень

опасности промнакопителей, как источников загрязнения природной среды. Составными

параметрами систем являются: намывной накопитель горнопромышленных отходов;

техногенный массив твердых отходов; технические поверхностные воды; циркулирующий

внутри накопителя техногенный водоносный горизонт; техногенный фильтрат, дренирующий

за пределы накопителя; природный водоток, в который происходит разгрузка техногенного

фильтрата.

2. Массивы техногенных отложений отходов обладают зональным строением,

обусловленным процессами вторичного преобразования осадков. Выделяется два осадочных

горизонта, различающихся между собой по содержанию и спецификации вещественного

состава. В верхнем горизонте формируются ассоциации, генетически связанные с первичным

минеральным составом отходов от промышленных объектов. В нижнем геотехногенном

горизонте характер ассоциаций меняется, первичные связи распадаются и формируются новые

группы элементов, образование которых определяется процессами замещения первичных

минералов на вторичные формы и появлением новообразованных минеральных фаз.

Изменение минерального состава осадков нижнего горизонта сопровождается накоплением

элементов опасного и умеренно опасного классов.

3. Зональное строение техногенных отложений обусловлено свойствами технических

вод оказывать деструктивное воздействие на осадкообразующие минералы и минеральные

комплексы, содержащиеся в техногенном массиве накопителей и переводить в растворенное

состояние целый ряд элементов, находящихся в составе минеральных зерен, образовывая

геотехногенную среду, в которой происходит формирование техногенного водоносного

горизонта. Данное процессы развиты в основании техногенных массивов, где в условиях

застойного водообмена проявлена трансформация техногенных осадков, повышается солевой

показатель вод, меняется их кислотно-щелочной баланс. Модификации минерального состава

осадочных толщ выражаются в виде замещения первичных минеральных форм вторичными

образованиями, в формировании новообразованных тонкокристаллических и аморфных

минеральных фаз, включающих гидрокарбонаты, водные сульфаты и сульфоарсенаты,

гидроксиды железа. Процессы гидролиза сопровождаются высвобождением из минеральных
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комплексов в поровые растворы химических элементов и соединений, изменяющих

химическую формулу технических вод, что приводит к появлению техногенного водоносного

горизонта и образованию новых корреляционных связей между элементами.

4. Совокупность слагающих внутренний этап техногенеза процессов растворения,

разложения и окисления вещества, ионного обмена, сорбции, переноса вещества водными

растворами определяет физико-химический тип техногенных осадков, геохимическую

специфику техногенного водоносного горизонта и его производных – растворов техногенного

фильтрата. Техногенный фильтрат играет ведущую роль в загрязнении природных вод. Анализ

химического состава фильтрационного раствора свидетельствует о его тесной связи с

техногенным водоносным горизонтом.

5. При высачивании фильтрата за контуры накопителей, прослеживаются два рубежа,

определяющих подвижность растворенных в фильтрате токсичных ингредиентов. Первый

рубеж выстраивается в зоне разгрузки фильтрационных растворов в нейтральные природные

воды. На участках их взаимодействия создается встречный геохимический барьер. При

нейтрализации фильтрата, атмосферным кислородом на береговой зоне водотоков, вблизи

уреза вод происходит выпадение вторичных новообразований и развитием ярко выраженным

кристаллическим обликом. В техногенном фильтрате происходит существенное снижение

уровня концентрации большинства токсичных ингредиентов. Второй рубеж ограничения

подвижности токсичных ингредиентов зависит от способности ионных форм элементов, в

составе смешанных природно-техногенных вод переносится природными водотоками на

значительные расстояния. Большую роль в ограничении подвижности элементов играет

сорбционный барьер, который создают иловые фракции донных речных отложений, в которых

микрокомпоненты связываются в аморфных новообразованных минеральных фазах.

6. В техногенном процессе, основным компонентом является водная фаза, содержащая

подвижные компоненты, являющаяся двигателем процесса техногенеза и обеспечивающая

связь промнакопителей с внешней средой. От химического состава техногенных вод, от уровня

содержания в них токсичных ингредиентов, от их подвижности зависит степень экологической

опасности эксплуатируемых намывных хранилищ горнопромышленных отходов.

7. Процессы техногенеза, происходящие в природно-технических системах, вызывают

региональные изменения природной среды Енисейской Сибири, обусловленные загрязнением

ртутью. Источниками токсичного воздействия на окружающую среду элементом 1 класса

опасности являются промнакопители ЗИФ, образованные в результате применения ртутных

технологий и хвостохранилищах ГОКов, обогащающих руды свинцово-цинковых

месторождений. Загрязнение природной среды осуществляется техногенными водами,

образующимися внутри накопителей отходов. Состав и насыщенность их ртутью определяется
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процессами техногенеза, развивающимися в природно-технических системах, что создает

кризис ртутного загрязнения рек и селитебных зон. На многих объектах отмечаются

превышения концентрации ртути над санитарно-гигиеническими нормами, что является

причиной характерных заболеваний населения в условиях воздействия токсичного вещества.

8. Научное обоснование процессов техногенеза, оказывающих существенное влияние

на функционировании природно-технических систем «намывной накопитель отходов –

природные воды», а также обоснованные факторы и критерии оценки экологической опасности

накопителей промышленных отходов рекомендуется использовать для прогноза уровня

негативного воздействия промнакопителей на природную среду и проведения комплексного

экологического мониторинга.
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