ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Целюка Дениса Игоревича «Научное обоснование развития техногенеза природно-технических систем намывных хранилищ горнопромышленных отходов Енисейской Сибири, геоэкологические последствия», представленной на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология

Актуальность представленной работы, как справедливо отмечает автор, обусловлена многолетней работой горнопромышленных предприятий, которая сопровождается формированием промышленных отходов, размещаемых в различных накопителях (хвостохранилища, золоотвалы и т.д.). При этом экологическая опасность подобных технологических объектов зависит от большого количества факторов, в числе которых особенности конструкции, природные условия и многие другие. В этой связи важной задачей является комплексное изучение сформированной природно-техногенной системы и ее влияние на состояние компонентов окружающей среды.

Основу работы составляет фактический материал (более 2000 проб отходов, 500 – подземных вод, 200 – поверхностных вод, 300 – донных отложений), отобранный на промышленных объектах Красноярского края, Республик Хакасия и Тыва, среди которых золоотвалы ТЭЦ, ГРЭС, хвостохранилища различных горнодобывающих предприятий (ЗИФы, полиметаллические и железорудные ГОКи). Отобранные пробы изучены с использованием комплекса аналитических методов для определения физических свойств, химического и фазового состава.

Представленные к защите положения не вызывают принципиальных возражений, и они доказаны представленным в автореферате материалом. Работа достаточно хорошо апробирована (50 публикаций), в том числе 19 статей в научных изданиях, включенных в Перечень ВАК, 1 монография, 2 патента и 25 тезисов в материалах международных и всероссийских конференций.

При общей положительной оценке работы у рецензента имеются вопросы и замечания.

Замечания

1. Основное замечание сводится к формату обоснования защищаемых положений в автореферате – он максимально сложен для восприятия читателем, в то время как диссертация читается легче;

2. Не хватает информации о количественном распределении проб по объектам исследования;

3. Каждое из защищаемых положений существенно выиграло бы от привлечения в качестве доказательной базы графиков, иллюстрирующих изменение тех или иных параметров (подобные графики есть в тексте диссертации), что позволило бы сосредоточить внимание автора не на констатации фактов, а на интерпретации полученных результатов;

4. Приводить данные СЭМ касательно элементного состава основных минеральных фаз (например, с. 29 данные для кальцита и барита) не имеет смысла – это хорошо известные данные, стоило обратить внимание на вариации содержания примесных элементов;

5. Полностью вне обсуждения осталось хвостохранилище комбината «Тувакобальт»;

6. Достаточно большое количество опечаток, несогласований, использований просторечных слов (например, «... *ощутимых* количествах...», «... экологически опасные *ингредиенты* ...»).

Вопросы

1. С. 16 автореферата: автор указывает, что в составе новообразованных минеральных фаз выявлены одновременно самородная сера и сульфаты с гидроксидами. Такой специфический парагенезис требует пояснения на защите.

2. Второе защищаемое положение: чем доказывается деструкция минеральной фазы именно нижнего горизонта? Возможно, это исходные минеральные фазы из верхнего горизонта, растворенные и переотложенные в процессе инфильтрации технических вод.

3. С. 28 автореферата: что автор подразумевает под предложением «Большую роль при этом играет возможность элементов противостоять процессам сорбции, на которые способны иловые фракции донных отложений»? Как химические элементы могут противостоять тем или иным процессам?

4. Насколько пространственно разделены технические поверхностные воды и техногенные водоносные горизонты? Анализировался ли фильтрат поверхностных технических вод? Фильтрат

каких вод обсуждается в третьем защищаемом положении: поверхностных технических вод или вод техногенного водоносного горизонта?

Указанные выше вопросы и замечания не умаляют научную ценность проведенного исследования и могут быть сняты в процессе защиты и при дальнейшей работе в данном направлении.

Судя по автореферату, диссертационная работа Д.И. Целюка представляет собой законченную научно-квалификационную работу, содержащую совокупность новых научных результатов по оценке эволюции и трансформации природно-техногенных систем намывных хранилищ горнопромышленных отходов на территории Енисейской Сибири, которая может быть оценена как научное достижение. Работа соответствует паспорту специальности (п. 4, 5, 6, 7, 14) и отвечает требованиям п. 9, абзац 1 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор достоин присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология.

Кандидат геолого-минералогических наук (25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых), доцент отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов Национального исследовательского Томского политехнического университета

Буллат Ринчинович Соктоев

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет»
634050, г. Томск, пр. Ленина, 30
Тел./факс: +7 (3822) 701-777 (доб. 2976)
E-mail: bulatsoktoev@tpu.ru

Я, Соктоев Булат Ринчинович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку

Буллат Ринчинович Соктоев

Подпись доцента Б.Р. Соктоева заверяю:

Ученый секретарь
Национального исследовательского
Томского политехнического университета

Е.А. Кулинич